1

Памятка по получению справки от налогового
органа через личный кабинет налогоплательщика

На странице Личный кабинет налогоплательщика — физического лица (nalog.ru)
зайдите в личный кабинет.

На главной странице перейдите во вкладку «Каталог обращений»

Во вкладке «Каталог обращений» выберите в конце списка вкладку
«Прочие обращения» > «Заявление в свободной форме»

https://lkfl2.nalog.ru/lkfl

2

Во вкладке «Заявление в свободной форме» заполните необходимую
информацию:

· выберите налоговый орган, в котором вы стоите на учете по месту
регистрации

· выберите категорию обращения «Другое»

· выберите тему обращения «Другое»

· в окне «Ваше обращение» введите следующий текст, предварительно
дополнив его информацией о реквизитах Вашего кредитного договора и
объекте недвижимого имущества.
Прошу предоставить мне справку по форме, рекомендованной письмом ФНС России от
15.01.2016 №БС-4-11/329@, подтверждающую право на освобождение от
налогообложения доходов в виде материальной выгоды, полученной от экономии на
процентах за пользование кредитными средствами по договору от _____ № _____,
израсходованными на [новое строительство / приобретение (дома, квартиры, комнаты,
доли в них)] по адресу [указать адрес], в связи с предоставлением имущественного
налогового вычета.
Указанная справка необходима для представления налоговому агенту (являющемуся
работодателем), выдавшему кредитные средства, в целях дальнейшего освобождения
от налогообложения доходов в виде материальной выгоды по кредитному договору в
соответствии с абзацем пятым пп. 1 п. 1 ст. 212 НК РФ.
Для возможности идентификации объекта имущественного вычета и источника
кредитных средств в качестве подтверждающего документа направляю кредитный
договор.

3

В разделе «Прикрепление подтверждающих документов» необходимо
прикрепить кредитный договор, для идентификации объекта, по которому
получен вычет, и кредитного договора.

Все остальные необходимые для выдачи справки документы были получены
налоговым органом ранее при Вашем обращении за налоговым вычетом.
Нажмите на кнопку «Далее».

Появится Ваше сформированное заявление в формате pdf.
Нажмите кнопку
Отправить.

Дождитесь, когда налоговая предоставит Вам информацию о готовности справки
(на практике срок ответа составляет до 30 дней), и после этого оформите
согласно инструкции заявление об освобождении материальной выгоды от
НДФЛ в Пульс.

4

Порядок подачи Заявления об освобождении
материальной выгоды от НДФЛ

На Сигме зайдите на сайт HR платформы Пульс и перейдите во вкладку
«справки»

Перейдите в раздел «отправить заявление» и выберите вкладку «Заявление об
освобождении материальной выгоды от НДФЛ»

https://hr.sberbank.ru/

5

В открывшейся форме выберите из выпадающего списка выберите реквизиты
кредитного договора, по которому возникает материальная выгода, и вручную
введите реквизиты справки, полученной от налогового органа, а также
приложите файл со справкой или скан копию справки, полученной от
налогового органа (в формате jpeg, pdf и png весом не больше 10 Мб).
Нажмите на кнопку «Далее».

Внимание! Работникам, получившим справку от налогового органа на бумажном
носителе, необходимо направить оригинал справки курьером или почтой в
Центр документарного обеспечения регуляторных требований по адресу:
603952, г. Нижний Новгород, ул. Академика Сахарова, 2А.

Появится Ваше сформированное заявление в формате pdf.
Нажмите кнопку «Подписать и отправить».